si de aliqua, cur non etiam ipsa res praecedat humanas? An indigna est praeferrī etiam universae naturae hominum pars aliqua deorum? Quod si multum est, ut aliqua pars divina praepo- natur universis rebus humanis, saltem digna est vel Romanis. Re- rum quippe humanarum libros, non quantum ad orbem terrarum, sed quantum ad solam Romam pertinet, scripsit, quos tamen rerum divinarum libris se dixit scribendi ordine merito praetu- lisse, sicut pictorem tabulae pictae, sicut fabrum aedificio, aper- tissime confitens, quod etiam istae res divinae, sicut pictura, sicut structura, ab hominibus institutae sint. Restat ut de nulla deorum natura scripsisse intellegatur, neque hoc aperte dicere voluisse, sed intellegentibus reliquisse. Ubi enim dicitur «non omnis», usitate quidem intellegitur aliqua; sed potest intellegi et «nulla», quo- niam quae nulla est nec omnis nec aliqua est. Nam, ut ipse dicit, si omnis esset natura deorum, de qua scriberet, scribendi ordine rebus humanis praeponenda esset; ut autem et ipso tacente veritas clamat, praeponenda esset certe rebus romanis, etiamsi non omnis, sed saltem aliqua esset: recte autem postponitur; ergo nulla est. Non itaque rebus divinis anteferre voluit res humanas, sed rebus veris noluit anteferre res falsas. In his enim, quae scripsit de rebus humanis, secutus est historiam rerum gestarum; quae autem de his, quas divinas vocat, quid nisi opiniones rerum vanarum? Hoc est nimirum, quod voluit subtili significatione monstrare, non solum scribens de his posterius quam de illis, sed etiam rationem reddens cur id fecerit. Quam si tacuisset, aliter hoc factum eius ab aliis fortasse defenderetur. In ea vero ipsa ratione, quam reddidit, nec aliis quicquam reliquit pro arbitrio suspicari et satis probavit homines se praeposuisse institutis hominum, non naturam hominum naturae deorum. Ita se libros rerum divinarum non de veritate quae pertinet ad naturam, sed de falsitate quae pertinet ad errorem scripsisse confessus est. Quod apertius alibi posuit, sicut in quarto libro commemoravi, ex naturae formula se scripturum fuisse, si novam ipse conderet civitatem; quia vero iam veterem invenerat, non se potuisse nisi eius consuetudinem sequi.

skim stvarima; ako pak piše samo o nekom dijelu, zašto ne bi i taj dio prethodio ljudskim stvarima? (7). Ili postoji možda neki dio bogova koji je nedostojno pretpostaviti cjelokupnoj ljudskoj naravi? Ako je mno- go, da se jedan dio božanskog postavi iznad svih ljudskih stvari, on je barem dostojan da bude ispred rimskih stvari. Jer svoje knjige o ljud- skim stvarima (ali ne o onim koje se tiču cijelog svijeta, nego koje se tiču samog Rima), ipak je napisao da je s pravom stavio ispred knjiga o božanskim stvarima, kao što slikar dolazi prije slike, graditelj prije građevine, čime najotvorenije priznaje, kako su te božanske stvari ustanovili ljudi, upravo kao sliku, kao građevinu. Preostaje stoga shvatiti kako i nije pisao ni o kakvoj naravi bogova, i da to nije htio otvoreno izreći, prepustivši razboritima da sami dokuče. Jer, kad kaže »ne o cijelome«, onda se prema govornoj porabi misli kako je posrijedi »neki dio«, ali se može shvatiti i kao »ništa«, jer ono što je ništa nije ni cjelina ni dio. Naime, kako sam kaže, kada bi ono o čemu je pisao bila cjelokupna narav bogova, stavio bi je u poretku pisanja ispred ljudskih stvari; a i da je sam šutio, sama bi istina zavikala, da bi se zaista moralo staviti ispred rimskih stvari, ako i nije cjelina, nego tek i dio božanskoga. Međutim, s pravom je to smjestio na posljednje mjesto; stoga i nije ništa božansko.